

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Цивильского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от
09.12.2021 № 11-01 «О бюджете Цивильского района Чувашской
Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«22» декабря 2022 года, протокол № 87)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрании депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 22.07.2022 № 17-01 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.10.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 16.12.2022 № 341.

Проект решения «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 09.12.2021 № 11-01 «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмами от 16.12.2022 № 14/01-22-3462, 19.12.2022 № 14/01-22-3496.

Перечень представленных документов не соответствует требованиям статьи 41 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе. Одновременно с проектом Решения представлены:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Цивильского района Чувашской Республики в текущем финансовом году;

сведения об исполнении бюджета Цивильского района за истекший отчетный период текущего финансового года;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Цивильского района в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Цивильского района о бюджете Цивильского района на текущий финансовый год и плановый период.

При этом в несоблюдение ст.184.2 БК РФ, ст. 41 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе одновременно с проектом Решения не представлены расчеты по статьям классификации доходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Цивильского района на 2022-2024 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 09.12.2021 № 11-01 «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 17 085,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 11 640,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 137 800,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 178 670,9 тыс. рублей. Размер дефицита Бюджета Цивильского района Чувашской Республики уменьшается на 5 444,6 тыс. рублей и составит 40 870,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем расходов на 54 569,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 872 239,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 926 809,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 161,5 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 54 569,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, не уточняются. Соответственно, общий объем доходов составит 816 834,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 816 834,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 13 124,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Цивильского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 17 085,2 тыс. рублей (на 1,5 %) и доведение плановых значений до 1 137 800,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов бюджета Цивильского района представлена в таблице №1.

Изменение доходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 120 715,2	1 026 334,5	940 638,7	83,9	91,7	1 137 800,4	17 085,2	101,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	294 589,5	229 972,3	262 881,5	89,2	114,3	299 568,1	4 978,7	101,7	26,3	26,3
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	273 694,0	213 129,7	239 033,7	87,3	112,2	275 288,0	1 594,0	100,6	24,4	24,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	238 160,0	180 668,8	202 679,6	85,1	112,2	238 160,0	0,0	100,0	21,3	20,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	7 905,3	6 472,4	7 874,3	99,6	121,7	7 925,3	20,0	100,3	0,7	0,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	16 771,5	13 869,3	19 441,6	115,9	140,2	19 529,1	2 757,6	116,4	1,5	1,7
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	1 906,4	-93,6	0,0	4,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	340,2	1 287,7	219,8	64,6	в 5,9 раза	219,8	-120,4	64,6	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	4 263,0	3 685,3	2 946,6	69,1	79,9	2 993,0	-1 270,0	70,2	0,4	0,3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
я										
Транспортный налог	2 579,0	2 599,8	2 675,8	103,8	102,9	3 054,0	475,0	118,4	0,2	0,3
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	150,0	71,6	231,8	154,5	в 3,2 раза	231,8	81,8	154,5	0,0	0,0
Государственная пошлина	3 525,0	2 568,4	3 057,9	86,7	119,1	3 175,0	-350,0	90,1	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	20 895,5	16 842,6	23 847,8	114,1	141,6	24 280,1	3 384,7	116,2	1,9	2,1
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	9 000,0	7 251,8	9 422,0	104,7	129,9	9 725,4	725,4	108,1	0,8	0,9
Платежи при пользовании природными ресурсами	1 665,8	1 173,1	1 720,9	103,3	146,7	1 721,0	55,2	103,3	0,1	0,2
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 863,9	3 156,3	3 511,0	122,6	111,2	3 605,9	742,0	125,9	0,3	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4 912,8	3 640,3	5 606,2	114,1	154,0	5 610,3	697,5	114,2	0,4	0,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 453,0	1 442,0	2 593,1	105,7	в 1,8 раза	2 622,9	169,9	106,9	0,2	0,2
Прочие неналоговые доходы	0,0	179,1	994,6	0,0	в 5,6 раза	994,6	994,6	0,0	0,0	0,1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Безвозмездные поступления	826 125,8	796 362,2	677 757,2	82,0	85,1	838 232,4	12 106,6	101,5	73,7	73,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	834 836,0	870 191,2	686 467,4	82,2	78,9	846 942,6	12 106,6	101,5	74,5	74,4
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Субсидии</i>	308 914,0	440 957,4	236 740,9	76,6	53,7	317 721,7	8 807,8	102,9	27,6	27,9
<i>Субвенции</i>	482 970,9	384 191,6	411 799,3	85,3	107,2	483 197,2	226,4	100,0	43,1	42,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	42 951,2	45 042,2	37 927,2	88,3	84,2	46 023,6	3 072,5	107,2	3,8	4,0
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	2 451,3	1 169,7	2 490,5	101,6	в 2,1 раза	2 490,5	39,2	101,6	0,2	0,2
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,</i>	-11 161,5	-74 998,7	-11 200,7	0,0	в 6,7 раза	-11 200,7	-39,2	100,4	-1,0	-1,0

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>										

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 1 594,0 тыс. рублей (на 0,6%) и доведения плановых значений до суммы 275 288,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 24,2%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 3 384,7 тыс. рублей (на 17,2%) и доведения плановых значений до суммы 24 280,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,1%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 12 106,6 тыс. рублей (на 1,2%) и доведения плановых значений до суммы 838 232,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,7 %).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 1 594,0 тыс. рублей, из них: увеличиваются следующие налоговые доходы:

- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации увеличиваются на 20,0 тыс. рублей и составят 7 925,3 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, исполнены в сумме 7 874,3 тыс. рублей (99,6% к плановым значениям) или 99,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличиваются на 2 757,6 тыс. рублей и составит 19 529,1 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 19 441,6 тыс. рублей (115,9% к плановым значениям) или 99,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- транспортный налог увеличивается на 475,0 тыс. рублей и составит 3 054,0 тыс. рублей; Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 транспортный налог исполнен в сумме 2 675,8 тыс. рублей (103,8% к плановым значениям) или 87,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами увеличиваются на 81,8 тыс. рублей и составят 231,8 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 231,8 тыс. рублей (154,5% к плановым значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

уменьшаются налоговые доходы, в том числе:

- единый сельскохозяйственный налог - на 120,4 тыс. рублей;
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения - на 1 270,0 тыс. рублей;
- государственная пошлина - на 350,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 3 384,7 тыс. рублей, из них:

- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности увеличиваются на 725,4 тыс. рублей и составят 9 725,4 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности исполнены в сумме 9 422,0 тыс. рублей (104,7% к плановым значениям) или 96,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 697,5 тыс. рублей и составят 5 610,3 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 5 606,2 тыс. рублей (114,1% к плановым значениям) или 99,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- платежи при пользовании природными ресурсами увеличиваются на 55,2 тыс. рублей и составят 1 721,0 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 платежи при пользовании природными ресурсами исполнены в сумме 1 720,9 тыс. рублей (103,3% к плановым значениям) или 99,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличиваются на 742,0 тыс. рублей и составят 3 605,9 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 3 511,0 тыс. рублей (122,6% к плановым значениям) или 97,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличиваются на 169,9 тыс. рублей и составят 2 622,9 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 2 593,1 тыс. рублей (105,7% к плановым значениям) или 98,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

- прочие неналоговые доходы увеличиваются на 994,6 тыс. рублей и составят 994,6 тыс. рублей. Согласно ф. № 0503117 по состоянию на 01.12.2022 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 994,6 тыс. рублей

(100,0% к плановым значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 12 106,6 тыс. рублей, из них:

- субсидии увеличиваются на 8 807,8 тыс. рублей и составят 317 721,7 тыс. рублей;

- субвенции увеличиваются на 226,4 тыс. рублей и составят 483 197,2 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 3 072,5 тыс. рублей и составят 46 023,6 тыс. рублей.

Проектом Решения объемы доходов бюджета на 2023 и 2024 годы не меняются.

Информация об изменении доходов местного бюджета на 2023 и 2024 годы представлена в таблицах №№ 2, 3.

Изменение доходов Бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 год

Таблица № 2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб. сумма	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	872 239,6	872 239,6	0,0	100,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	236 328,5	236 328,5	0,0	100,0	27,1	27,1
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	225 727,3	225 727,3	0,0	100,0	25,9	25,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	192 235,0	192 235,0	0,0	100,0	22,0	22,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	7 385,0	7 385,0	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	14 080,1	14 080,1	0,0	100,0	1,6	1,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 383,1	1 383,1	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	4 399,0	4 399,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	2 695,1	2 695,1	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	3 550,0	3 550,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том	10 601,2	10 601,2	0,0	100,0	1,2	1,2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
		сумма	тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
числе:						
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	6 413,2	6 413,2	0,0	100,0	0,7	0,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	780,0	780,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 788,0	1 788,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 620,0	1 620,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	635 911,1	635 911,1	0,0	100,0	72,9	72,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	635 911,1	635 911,1	0,0	100,0	72,9	72,9
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	166 886,0	166 886,0	0,0	100,0	19,1	19,1
<i>Субвенции</i>	439 609,2	439 609,2	0,0	100,0	50,4	50,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	29 415,9	29 415,9	0,0	100,0	3,4	3,4
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Изменение доходов Бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2024 год

Таблица № 3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	816 834,5	816 834,5	0,0	100,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	216 409,8	216 409,8	0,0	100,0	26,5	26,5
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	206 152,7	206 152,7	0,0	100,0	25,2	25,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	171 528,8	171 528,8	0,0	100,0	21,0	21,0
<i>Акцизы</i>	7 610,8	7 610,8	0,0	100,0	0,9	0,9
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	14 601,1	14 601,1	0,0	100,0	1,8	1,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	1 434,3	1 434,3	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	4 562,2	4 562,2	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Транспортный налог</i>	2 805,5	2 805,5	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Государственная пошлина</i>	3 610,0	3 610,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	10 257,1	10 257,1	0,0	100,0	1,3	1,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	6 222,1	6 222,1	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	770,0	770,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 645,0	1 645,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 620,0	1 620,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	600 424,7	600 424,7	0,0	100,0	73,5	73,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	600 424,7	600 424,7	0,0	100,0	73,5	73,5
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	137 210,0	137 210,0	0,0	99,8	16,8	16,8
<i>Субвенции</i>	436 228,0	436 228,0	0,0	100,0	53,4	53,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	26 986,6	26 986,6	0,0	100,0	3,3	3,3

3. Расходы бюджета Цивильского района Чувашской Республики

Расходы бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 11 640,6 тыс. рублей (0,9%) и доведение плановых значений до 1 178 670,9 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Изменение расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 4

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	70 335,8	70 121,2	-214,6	99,7	6,0	5,9
Национальная оборона	1 897,1	1 897,1	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 278,8	4 278,8	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная экономика	159 144,8	166 598,0	7 453,2	104,7	13,6	14,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	96 204,7	96 481,5	276,8	100,3	8,2	8,2
Охрана окружающей среды	120,0	120,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	617 749,6	618 703,0	953,4	100,2	52,9	52,5
Культура, кинематография	53 014,1	53 262,5	248,4	100,5	4,5	4,5
Социальная политика	59 425,8	59 930,1	504,3	100,8	5,1	5,1
Физическая культура и спорт	2 239,3	1 835,3	-404,0	82,0	0,2	0,2
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	102 620,3	105 443,4	2 823,1	102,8	8,8	8,9
ИТОГО	1 167 030,3	1 178 670,9	11 640,6	1,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Цивильского района Чувашской Республики

Таблица № 5

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского района	246 151,9	245 991,1	-160,8	99,9	21,1	20,9
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района	655 413,4	656 888,0	1 474,6	100,2	56,2	55,7
3	Финансовый отдел администрации Цивильского района	265 465,0	275 791,8	10 326,8	103,9	22,7	23,4
	ИТОГО	1 167 030,3	1 178 670,9	11 640,6	101,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 214,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 318,0 тыс. рублей (согласно пояснению от 22.12.2022 № 02-16/2-209 (далее – пояснение № 02-16/2-209), представленному в КСП Чувашии финансовым отделом администрации Цивильского района, в том числе расходы по содержанию исторической части здания бывшей СОШ № 1 составляют в сумме 14,0 тыс. рублей; расходы по экспертизе, составлению ПСД на ремонт и ремонт жилого помещения, находящегося по адресу: Цивильский район, с.Чурачики, ул. Заводская, д.11 кв.17, для подготовки жилого помещения к переселению по договору социального найма, составляют в сумме 304,0 тыс. рублей);

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 217,4 тыс. рублей, в том числе: на выходное пособие (в связи с сокращением штата работника, изъявившего желание не продолжать работать на муниципальной службе) – 32,5 тыс. рублей, на ремонт кровли здания администрации – 46,2 тыс. рублей, закупку материальных ценностей (бумага, канцтовары, ГСМ, конверты, заправка картриджей) – 134,7 тыс. рублей; услуги связи за декабрь 2022 – 4,0 тыс. рублей (согласно пояснению № 02-16/2-209);

снижаются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 46,2 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 24,1 тыс. рублей;

организация работы по добровольной сдаче на возмездной (компенсационной) основе органам внутренних дел незарегистрированных предметов вооружения, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконно хранящихся у населения в сумме 7,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 277,9 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 394,3 тыс. рублей.

«Национальная экономика» в общей сумме на 7 453,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 183,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 7 503,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 210,1 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 15,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета - 15,3 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета – 0,2 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета – 0,2 тыс. рублей (распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 08.12.2022 № 1212-р «О внесении изменений в распределение субсидий, которые вносятся в распределение субсидий бюджетам муниципальных районов и муниципальных округов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ на 2022 год, утвержденное Законом Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»).

В соответствии с пояснением № 02-16/2-209 средства предлагается направить на возмещение ранее произведенных расходов. В обоснование расходов к пояснению № 02-16/2-209 приложен договор подряда от 27.04.2022 № 20а, заключенный между администрацией Цивильского района Чувашской Республики (далее – Администрация) и ИП Григорьев А.Л., на выполнение кадастровых работ на сумму 15,5 тыс. рублей и акт о выполнении кадастровых работ от 20.05.2022 на сумму 15,5 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 459,5 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 276,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 550,9 тыс. рублей;

В обоснование увеличения расходов с пояснением № 02-16/2-209 представлены следующие документы:

муниципальный контракт от 20.11.2022 № 1 на обустройство подъездных путей к ФАП (фельдшерско-акушерский пункт) в д. Степное Тугаево Чувашской Республики, заключенное между Администрацией и ООО «Строитель Поволжья» на сумму 505,3 тыс. рублей; локальная смета на сумму 505,3 тыс. рублей на обустройство подъездных путей к ФАП в д. Степное Тугаево Чувашской Республики; акт о приемке выполненных работ ф. КС-2 от 14.12.2022 на сумму 505,3 тыс. рублей; справка о стоимости выполненных работ и затрат ф. КС-3 от 14.12.2022 на сумму 505,3 тыс. рублей, счет-фактура от 14.12.2022 № 73 на сумму 505,3 тыс. рублей;

договор от 13.12.2022 № 77/22, заключенный между Администрацией и ООО «Агротехпроект», на выполнение проекта газоснабжения котельной

ФАП по ул. Центральная, д.85 в д.Степное Тугаево Цивильского района Чувашской Республики на сумму 18,0 тыс. рублей; акт сдачи приемки работ (услуг) № 77 на сумму 18,0 тыс. рублей;

договор от 13.12.2022 № 78/22, заключенный между Администрацией и ООО «Агротехпроект», на выполнение проекта электроснабжения ФАП по ул. Центральная, д.85 в д.Степное Тугаево Цивильского района Чувашской Республики на сумму 10,0 тыс. рублей; акт сдачи приемки работ (услуг) № 78 на сумму 10,0 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 274,1 тыс. рублей.

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

повышение уровня информированности, заинтересованности населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в Чувашской Республике в сумме 16,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

организацию экологических мероприятий в сумме 11,0 тыс. рублей;
развитие и совершенствование системы мониторинга окружающей среды в сумме 5,0 тыс. рублей.

«Образование» в общей сумме на 953,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 394,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 212,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 1 833,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 278,0 тыс. рублей;

поддержка талантливой и одаренной молодежи в сумме 4,0 тыс. рублей;

приобретение оборудования для муниципальных образовательных организаций в целях укрепления материально-технической базы в сумме 7,6 тыс. рублей.

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 853,9 тыс. рублей;

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в сумме 0,1 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 106,8 тыс. рублей;

Согласно представленному пояснению № 02-16/2-209 средства предлагается предоставить АУ ДЮСШ «Асамат» на приобретение снегоукладчика для прокладки лыжных трасс.

При этом *обоснование (расчеты) увеличения расходов на сумму 106,8 тыс. рублей на укрепление материально-технической базы муниципальных детско-юношеских спортивных школ (0703 Ц520170350) не представлено.*

Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств не реализованы полномочия, определенные статьей 158 БК РФ в части планирования и обоснования бюджетных ассигнований.

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 135,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 135,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 22,5 тыс. рублей;

организация льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 363,0 тыс. рублей;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 2,5 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 2 200,3 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 149,0 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» в общей сумме на 248,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 155,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 50,0 тыс. рублей;

финансовое обеспечение повышения оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы, предусмотренным указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, от 1 июня 2012 г. № 761 в сумме 2 053,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 993,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 810,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 1 206,6 тыс. рублей.

«Социальная политика» в общей сумме на 504,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 277,9 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 226,4 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 404,0 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 404,0 тыс. рублей.

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» в общей сумме на 2 823,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 6 020,7 тыс. рублей.

снижаются расходы на:

иные межбюджетные трансферты в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в сумме 3 197,6 тыс. рублей.

Расходы бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 54 569,4 тыс. рублей (6,3%) и доведение плановых значений до 926 809,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 161,5 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

В нарушение пункта 3 статьи 184.1 БК РФ условно утвержденные расходы на 2023 год (первый год планового периода) предлагается утвердить менее 2,5% от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), а именно менее 7 272,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Изменение расходов Бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 6

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	49 620,7	49 620,7	0,0	100,0	5,7	5,4
Национальная оборона	1 850,6	1 850,6	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 680,0	3 680,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная экономика	86 836,3	94 905,8	8 069,5	109,3	10,0	10,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	17 748,4	64 248,3	46 499,9	362,0	2,1	7,0
Охрана окружающей среды	120,0	120,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	559 617,3	559 617,3	0,0	100,0	64,7	60,9
Культура, кинематография	59 037,2	59 037,2	0,0	100,0	6,8	6,4
Социальная политика	39 431,0	39 431,0	0,0	100,0	4,6	4,3
Физическая культура и спорт	150,0	150,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	46 986,6	46 986,6	0,0	100,0	5,4	5,1
ИТОГО	865 078,1	919 647,5	54 569,4	6,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств Бюджета Цивильского района Чувашской Республики

Таблица № 7

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского района	151 774,5	206 343,9	54 569,4	136,0	17,5	22,4
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района	618 398,8	618 398,8	0,0	100,0	71,5	67,2
3	Финансовый отдел администрации Цивильского района	94 904,8	94 904,8	0,0	100,0	11,0	10,3
	ИТОГО	865 078,1	919 647,5	54 569,4	106,3	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 8 069,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 8 069,5 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 46 499,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 6 127,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 40 372,7 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2024 год проектом Решения остается неизменным и составляет 816 834,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13 124,7 тыс. рублей.

При этом в ходе выборочного анализа выявлено, что проектом Решения общий объем расходов бюджета на 2024 год не меняется и составляет 803 709,8 тыс. рублей (без учета условно утвержденных расходов), в то время как в приложении № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Цивильского района Чувашской), группам (группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 и 2024 годы» проекта Решения общая сумма расходов (без условно утвержденных расходов) на 2024 год составляет 803 710,6 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Изменение расходов Бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 8

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	49 520,3	49 520,3	0,0	100,0	6,2	6,2
Национальная оборона	1 929,7	1 929,7	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 680,0	3 680,0	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	86 645,1	86 645,1	0,0	100,0	10,8	10,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	17 916,9	17 916,9	0,0	100,0	2,2	2,2
Охрана окружающей среды	120,0	120,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	531 986,6	531 986,6	0,0	100,0	66,2	66,2
Культура, кинематография	27 841,1	27 841,1	0,0	100,0	3,5	3,5
Социальная политика	39 587,1	39 587,1	0,0	100,0	4,9	4,9
Физическая культура и спорт	150,0	150,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	44 333,0	44 333,0	0,0	100,0	5,5	5,5
ИТОГО	803 709,8	803 709,8	0,0	0,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств Бюджета Цивильского района Чувашской Республики

Таблица № 9

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского района	146 575,1	146 575,1	0,0	100,0	18,2	18,2
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского района	564 828,9	564 828,9	0,0	100,0	70,3	70,3
3	Финансовый отдел администрации Цивильского района	92 305,8	92 305,8	0,0	100,0	11,5	11,5
	ИТОГО	803 709,8	803 709,8	0,0	100,0	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Цивильского района Чувашской Республики уменьшается на 394,3 тыс. рублей и составляет 3 175,4 тыс. рублей, или 0,11% к общему объему расходов.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Цивильского района на 2022 год уменьшается на 5 444,6 тыс. рублей и составит 40 870,5 тыс. рублей.

Приложением № 21 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год определены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 40 870,5 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Цивильского района составляют 47 539,3 тыс. рублей).

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Цивильского района на 2023 год увеличивается на 54 569,4 тыс. рублей и составит 54 569,4 тыс. рублей.

Приложением № 22 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 год определены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 54 569,4 тыс. рублей (в том числе неиспользованные по состоянию на 01.01.2023 остатки межбюджетных трансфертов, представленных из республиканского бюджета Чувашской Республики в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение в сумме 46 607,4 тыс. рублей), из них: на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 40 372,7 тыс. рублей (в том числе за счет средств республиканского бюджета в сумме 37 142,9 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 3 229,8 тыс. рублей);

на реализацию инициативных проектов сумме 14 196,7 тыс. рублей (в том числе за счет средств республиканского бюджета в сумме 9 464,5 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 4 732,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Цивильского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры бюджета:

- на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 17 085,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 11 640,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 137 800,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 178 670,9 тыс. рублей, размер дефицита уменьшается на 5 444,6 тыс. рублей и составит 40 870,5 тыс. рублей;

- на 2023 год, увеличив общий объем расходов на 54 569,4 тыс. рублей.

При этом общий объем доходов не изменится и составит 872 239,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 926 809,0 тыс. рублей, размер дефицита составит 54 569,4 тыс. рублей.

2. В несоблюдение ст.184.2 БК РФ, ст. 41 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском районе одновременно с проектом Решения не представлены расчеты по статьям классификации доходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

3. В нарушение пункта 3 статьи 184.1 БК РФ условно утвержденные расходы на 2023 год (первый год планового периода) предлагается утвердить менее 2,5% от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), а именно менее 7 272,4 тыс. рублей.

4. Выявлено следующее несоответствие: проектом Решения общий объем расходов бюджета на 2024 год не меняется и составляет 803 709,8 тыс. рублей (без учета условно утвержденных расходов), в то время как в приложении № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Цивильского района Чувашской), группам (группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Цивильского района Чувашской Республики на 2023 и 2024 годы» проекта Решения общая сумма расходов (без условно утвержденных расходов) на 2024 год составляет 803 710,6 тыс. рублей.

5. Главными распорядителями бюджетных средств не реализованы полномочия, определенные ст. 158 БК РФ, в части планирования и обоснования бюджетных ассигнований: не представлено обоснование (расчеты) по увеличению расходов на 2022 год на сумму 106,8 тыс. рублей на укрепление материально-технической базы муниципальных детско-юношеских спортивных школ (0703 Ц520170350).

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 09.12.2021 № 11-01 «О бюджете Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и

плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен с учетом таблицы поправок.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.